Código Verificador:
Código de Autenticação:

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS - Campus Poços de Caldas

OFICIO-CIRCULAR Nº1/2024/GAB/PCS-DG/PCS/IFSULDEMINAS

8 de abril de 2024

À comunidade acadêmica do IFSULDEMINAS - Campus Poços de Caldas

Assunto: Comunicado - Deflagração de Greve por tempo indeterminado, a partir de 10/04 e suspensão das
atividades acadêmicas nos dias 10, 11 e 12 de abril.

Prezados,

1. Informamos que, em Assembleia Geral dos servidores e das servidoras do campus Poços de Caldas,

ocorrida no úl:mo dia 03/04, foi deliberado pela deflagração de Greve por tempo indeterminado, a par:r de

10/04.

2. Segundo o=cio conjunto 08/2024 das seções sindicais do IFSULDEMINAS, as pautas do movimento

são:

Recomposição das perdas salariais ocorridas no período entre 2017 e 2022

Reestruturação das carreiras de Técnicos-administrativos e Professores

Revogação de medidas que atentam contra o serviço público

Revogação do Novo Ensino Médio

Recomposição do orçamento das Instituições Federais de Ensino (IFEs)

3. Em decorrência disso, a gestão do campus decidiu pela suspensão das a:vidades acadêmicas nos

dias 10, 11 e 12 de abril, em função do comunicado feito pelo Comando de Greve de que haverá nova Assembleia

Geral, na quarta-feira, dia 10/04, às 9h, para deliberação sobre as atividades essenciais.

4. Até o final desta semana, conforme deliberado pelo Colégio de Dirigentes, ocorrerá reunião do

Colegiado Acadêmico (CADEM) do campus, para definir sobre a prorrogação da suspensão do calendário pelo

período do movimento paredista, subsidiado com dados levantados pela Assembleia Geral.

5. Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por:

Rafael Felipe Coelho Neves, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - PCS, em 08/04/2024 11:30:30.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 08/04/2024. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

446010
52ba189069

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais